
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE  2023.

Abre  aos  ÓRGÃOS  e  ENTIDADES  crédito
suplementar de  R$  358.202.285,71  para  reforço
de  dotações  orçamentárias  consignadas  ao
vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso
IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º do art.43 da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro de 2022 – LOA
2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, entre projetos e atividades, para pagamento da
contribuição previdenciária dos servidores efetivo da agência. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL – CC,
entre  projetos  e  atividades,  para  atender  necessidades  de  manutenção  e  mão  de  obra  terceirizada,
necessidades da coordenadoria  do cerimonial  da Casa Civil e atender  seleção pública de projetos de
patrocínio e de eventos corporativos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA E OU-
VIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades, para atender as despesas com consulto-
ria, desenvolvimento e suporte em Tecnologia da Informação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ – CBMCE, entre projetos e atividades, para pagamento de despesas de 
pessoal e encargos sociais (folha complementar) e aquisição de equipamento de proteção individual.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO ESTA-
DUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para efetuar pagamento com folha de pesso-
al.

CONSIDERANDO  a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da EMPRESA DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE para pagamento de bolsas aos
agentes rurais e ampliação da assistência técnica aos agricultores em situação de extrema pobreza. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, entre projetos e atividades, para atender a manutenção do
Cinturão Digital nas regiões do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE SAÚDE PÚ-
BLICA – ESP/CE, entre projetos e atividades, para atender despesas com aquisição de gêneros alimentí -
cios e água mineral.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  dos
ENCARGOS GERAIS  DO ESTADO –  EGE,  entre  projetos  e  atividades,  para  pagamento  de  Pasep –
Seguros de servidores, honorários advocatícios e requisição de pequeno valor, cumprimento das obrigações
de pagamento de tarifas bancárias de arrecadação até o final de 2023 e amortização da Dívida Pública
Estadual.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e ativida-
des, para devolução de saldo remanescente convênio nº 09/2022.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENDE
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e atividades, para pagamento
de bolsistas e abono permanência da folha de pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da FUNDA-
ÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE para aquisição de mobiliário em geral, contrata-
ção de mão de obra terceirizada para unidades da UECE no interior, equipamentos de pesquisa e tecnolo-
gia da informação, apoio e expansão das ações finalísticas da UECE, voltadas para o ensino, pesquisa e
extensão universitária.

1/5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE TELE-
DUCAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, entre projetos e atividades, para aquisição material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE - FUNDEJ, entre projetos e atividades, para atender despesas
com passagens aéreas para atletas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN, entre projetos e atividades, para pagamento de prestação de serviço
de solução integrada de gestão de captação, transmissão, armazenamento de evidências digital por Epis
body-câmera (câmera operacional portátil).

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO PREVIDENCIÁ-
RIO – PREVID, entre projetos e atividades, para efetuar o pagamento da folha de pessoal e folha das pen-
sões deste Fundo.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para manutenção dos abrigos
para criança e adolescente: pessoal, alimentação e outras despesas necessárias; para atender Programa
Criança Feliz - Primeira infância no SUAS e pagamento de material permanente para fortalecer as políticas
que integram o programa criança feliz.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DO
DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO – FUNDART, entre projetos e ativida-
des, para atender a manutenção das lojas de artesanato do Ceará e efetuar pagamento de transporte de
peças artesanais para a mostra internacional.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para Aquisição de ambulância, pagamento de adequações estruturais
do Centro Pediátrico do Câncer, aquisição de mobiliário para o Conselho Estadual de Saúde – Cesau e ul -
trassom para o HIAS, para execução final da compra centralizada da assistência farmacêutica básica e se-
cundária em 2023 e pagamentos de cargos comissionados.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE
FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO – FEFCA, entre projetos e atividades,  realizar
contratação de solução tecnológica como poderoso aliado capaz de maximizar e fortalecer as ações toma-
das pela PGE, através da procuradoria fiscal, PRODAT e PAFE.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS para atender a de-
manda de aquisição de veículos para o programa segurança nas escolas, aquisição de material de consu-
mo para atender a demandas dos profissionais de segurança pública em atendimento na assessoria biopsi-
cossocial e atender a demanda de contratos vigentes nas áreas de psicologia, psiquiatria e fisioterapia.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE DESEN-
VOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e atividades, para aquisição de equipamen-
tos de tecnologia da informação e material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO CEARÁ - JUSEC, entre projetos e atividades, para pagamento da Etice e demais despesas
para manutenção do órgão.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do NÚCLEO DE TECNOLO-
GIA INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC, entre projetos e atividades, para atender a pesquisa Síndrome de
Haff: identificação e quantificação de possíveis toxinas causadoras da doença da urina preta.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILITAR –
PMCE para atender despesas com frota veicular, manutenção das unidades da Polícia Militar e atender
despesas com contas públicas.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS para
atender as despesas contratadas para a sede administrativa da SEAS e unidades socioeducativas; atender
também o maior volume nos repasses financeiros dos termos de colaboração firmados para gestão dos 19
(dezenove) centros socioeducativos do estado e Contas Públicas dos Centros Socioeducativos e Sede e
suas unidades.

2/5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO– SAP, entre projetos e atividades,
para aquisição de monitores e tablets contemplados no convênio da tecnologia da informação, com objetivo
de equipar e modernizar as salas de videoconferência e regularização contábil de conta do convênio n°
981290.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e atividades, para atender qua-
lificação profissional em tecnologia da informação e efetuar pagamento de bolsas nos projetos agentes digi -
tais, que possibilita a continuidade das ações desenvolvidas pelos jovens empreendedores e Criarce, um
espaço de incubação e aceleração de startups no modelo COWORKING, contendo um laboratório digital.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CI-
DADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para manutenção de vias asfálticas que cortam os espa-
ços urbanizados das cidades, apoio a política nacional de desenvolvimento urbano voltado à implantação e
qualificação viária, projetos de intervenção e recuperação asfáltica em vias estaduais e elaboração de estu-
dos e projetos para implantação e ampliação de sistemas de esgotamento sanitário.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CUL-
TURA – SECULT, entre projetos e atividades, para atender despesas de terceirização e despesas de con-
trato com Etice e aquisição de equipamentos para a banda de música do Município de Jaguaruana – Ce.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para atender serviços da Nuvem,
alimentação das Escolas de Educação Profissional, folha de pessoal, pagamento de transporte escolar para
alunos da educação básica, custear despesas referentes ao projeto C-Jovem e a reformas de escolas da
educação básica.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FA-
ZENDA – SEFAZ, entre projetos e atividades, para atender as despesas com consultoria, desenvolvimento
e suporte em tecnologia da informação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS para atender o projeto Artesanato Competitivo, a Casa da Criança e
do Adolescente, efetuar pagamento de despesas com folha de pessoal e consumo do parque Dom Aloísio
Lorscheider, com o oferecimento de atividades esportivas, recreativas e lúdicas, além de serviço de manu-
tenção e conservação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SDA para atender programa de distribuição de leite, implemen-
tação de cisternas de placas e cisternas escolares e para atender projeto São José III 2a fase - Projeto de
Desenvolvimento Rural Sustentável, apoio à modernização de centrais de recebimento de produtos da agri -
cultura familiar e requalificação da infraestrutura CEASA Maracanaú.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – SSPDS, entre projetos e atividades,
para atender despesas com serviços administrativos do gabinete do secretário.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE, entre projetos e atividades, para realização de eventos voltados
para o setor industrial.

CONSIDERANDO  a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
ESPORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para a Rede Estadual de Esporte Comunitário e
apoio a eventos e projetos esportivos.

CONSIDERANDO a necessidade realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO PLANE-
JAMENTO E GESTÃO - SEPLAG, entre projetos e atividades, para atender despesas de pessoal, custeio
de manutenção e finalístico e serviços administrativos. 

CONSIDERANDO a necessidade realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA - SEMA, para pagamento dos beneficiários do Programa
Agente Jovem Ambiental, os projetos da APA das Dunas do Litoral – Pecém, repasse mensal do benefício,
de acordo com a coleta de materiais recicláveis do catador, atestado pela associação/cooperativa paga-
mento de auxílio catador.

3/5



CONSIDERANDO a necessidade realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
RECURSOS HÍDRICOS - SRH, para compra de material de expediente e pagamento de manutenção e
conservação de máquinas e equipamentos de serviços de comunicação, efetuar pagamentos de passagens,
diárias e combustível no período de julho à dezembro, atender programa nacional de fortalecimento dos
comitês de bacias hidrográficas – PROCOMITÊ e aquisição de veículos para apoio à fiscalização dos
Recursos Hídricos do Ceará.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para atender folha de pagamen-
to de pessoal e implantação do cadastro ambiental rural.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para efetuar pagamento de contrato
com a Etice, instalação de poços e implantação de sistema adutor Canal do Trabalhador do Complexo Ita-
peim.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender aos programas de Esporte e Lazer para a popu-
lação; Segurança Integrada com a Sociedade; Promoção da Requalificação Urbana; e Rodoviário de Infra-
estrutura Logística.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, da Casa Civil, da Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado,
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, do Departamento Estadual de Trânsito, da Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará, da
Escola  de  Saúde  Pública,  dos  Encargos  Gerais  do  Estado,  da  Fundação  Cearense  de  Apoio  ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, da Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, da
Fundação Universidade Estadual do Ceará, do Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Juventude,  do
Fundo  Penitenciário  do  Estado  do  Ceará,  do  Fundo  Previdenciário  –  Previd,  do  Fundo  Estadual  de
Assistência Social,  do Fundo Especial do Desenvolvimento e Comercialização do Artesanato, do Fundo
Estadual  de  Saúde,  do  Fundo de  Fortalecimento  ao  Controle  Administrativo,  do  Fundo de  Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, do Núcleo
de  Tecnologia  Industrial  do  Ceará,  da  Polícia  Militar,  da  Superintendência  do  Sistema  Estadual  de
Atendimento Socioeducativo, da Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, da Secretaria
da  Ciência,  Tecnologia  e  Educação  Superior,  da  Secretaria  das  Cidades,  da  Secretaria  da  Cultura,
Secretaria da Educação, da Secretaria da Fazenda,  da Secretaria da Proteção Social, da Secretaria do
Desenvolvimento  Agrário,  da  Secretaria  do  Desenvolvimento  Econômico,  da  Secretaria  de  Segurança
Pública e Defesa Social, da Secretaria do Esporte, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria
do Meio Ambiente e Mudança do Clima, da Secretaria dos Recursos Hídricos, da Superintendência de
Obras Hidráulicas, da Superintendência de Obras Públicas, da Superintendência do Meio Ambiente e da
Junta Comercial  do Ceará, no valor total  de  R$ 358.202.285,71 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO
MILHÕES,  DUZENTOS  E  DOIS  MIL,  DUZENTOS  E  OITENTA E  CINCO  REAIS  E  SETENTA E  UM
CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento,  conforme os
anexos I e II.

4/5



Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias,
conforme os anexos III e IV, e do excesso de arrecadação e superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
Governador

Raimundo Avilton Meneses Júnior
Secretário do Planejamento e Gestão em Substituição

5/5





Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 358.202.285,71

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de 
Trabalho

Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 430.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 430.000,00
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20604 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SSPDS. 

430.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 430.000,00 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 18.488.035,23
10100003 - POLÍCIA MILITAR 18.488.035,23
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20801 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PM. 

1.223.571,33 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 1.223.571,33 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20261 - Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar. 

17.264.463,90 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 17.264.463,90 

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 547.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 547.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11189 - Aquisição de Equipamentos, Materiais e Fardamentos. 

147.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 147.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20497 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CBMCE. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 400.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 2.228.961,90
18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 614.003,02
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

614.003,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 614.003,02 

18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 115.528,88
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário. 

16,88 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 7 16,88 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário. 

115.512,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 115.512,00 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.499.430,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 

1.499.430,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 1.499.430,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 3.200.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 3.200.000,00
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10506 - Otimização da Gestão de Projetos e Processos (PROFISCO II- COMP. I). 

800.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 800.000,00 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10516 - Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento (PROFISCO II - COMP. I). 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 400.000,00 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10560 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias (PROFISCO II - COMP. II). 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 2.000.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 7.052.611,25
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 501.000,00
20.605.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
30041 - Estruturação e Fortalecimento das Centrais de Abastecimento CEASA. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 500.000,00 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
10559 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 1.000,00 

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 4.794.577,95
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10522 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

1.500.452,08 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 1.500.452,08 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10522 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

3.275.125,87 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.761.9100000 7 3.275.125,87 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária. 

19.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 19.000,00 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 
RURAL

496.750,97

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e 
Nutricional. 

333.565,30 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 333.565,30 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e 
Nutricional. 

88.744,19 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 88.744,19 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e 
Nutricional. 

2.690,51 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 2.690,51 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e 
Nutricional. 

55.719,49 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 55.719,49 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10517 - Aquisição e Distribuição de Alimentos a População em Situação de Vulnerabilidade Alimentar e 
Nutricional. 

16.031,48 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 16.031,48 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 550.565,49



RURAL
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

281.824,45 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 281.824,45 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

268.741,04 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 268.741,04 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 709.716,84
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
10594 - Fortalecimento Institucional e Apoio à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 

709.716,84 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 4 709.716,84 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 96.250.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 96.250.000,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20944 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDUC. 

20.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 20.000.000,00 

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20862 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDUC. 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10132 - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10136 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais de Ensino Fundamental. 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
31268 - Apoio aos Municípios na Expansão da Oferta de Vagas no Desenvolvimento do PAIC INTEGRAL 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20105 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio (Folha Normal) - SEDUC. 

40.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 40.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20113 - Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica. 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.000.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

11.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.541.9200000 1 11.000.000,00 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS 1.550.9200000 1 100.000,00 



CEARÁ DESPESAS
CORRENTES 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

11.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 11.000.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 525.000,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 365.000,00
13.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20851 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT. 

130.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 130.000,00 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 160.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11518 - Fortalecimento dos Sistemas Estaduais de Equipamentos e Segmentos. 

160.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 160.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 1.062.304,00
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 678.800,00
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10823 - Fiscalização do Uso dos Recursos Hídricos. 

678.800,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.753.1100005 0 678.800,00 

29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 161.308,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20590 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH. 

38.152,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 38.152,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20590 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH. 

123.156,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1100005 0 123.156,00 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 222.196,00
18.122.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
15419 - Apoio ao Desenvolvimento das Atividades dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará - 
PROCOMITES. 

222.196,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 222.196,00 

30000000 - CASA CIVIL 13.545.514,72
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 12.499.841,78
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20764 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL. 

12.499.841,78 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 12.499.841,78 

30100007 - COORDENADORIA DO CERIMONIAL E PROTOCOLO 765.672,94
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
20585 - Serviços Protocolares e Cerimonial Público. 

765.672,94 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 765.672,94 

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 280.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
18367 - Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos. 

280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 280.000,00 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 124.338,38
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 124.338,38
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20270 - Qualificação Profissional em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC. 

11.338,38 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 11.338,38 



19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 

74.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 74.000,00 

19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 

3.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 3.000,00 

19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
11197 - Apoio às Empresas no Ambiente de Inovação CriarCe. 

36.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 36.000,00 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 64.150.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 64.150.000,00
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 

16.800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA 

1.502.9100000 0 16.800.000,00 

28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 

10.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA 

1.502.9100000 0 10.500.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00062 - Pagamento de Concessão do Pasep - EGE. 

35.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 35.000.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20061 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.500.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20224 - Manutenção e Funcionamento dos Sistemas Administrativos e Informatizados. 

350.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 350.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 96.500,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 96.500,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10014 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CGE. 

15.206,05 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.206,05 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10107 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

42.293,95 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 42.293,95 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

39.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 39.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 2.058.990,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 2.058.990,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
20129 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos de Rendimento. 

260.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 260.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

119.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 119.000,00 



27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

39.990,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 39.990,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

140.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 140.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 1.500.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 7.423.400,61
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 7.423.400,61
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10097 - Pavimentação de Vias em Espaços Urbanos. 

11.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 11.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10097 - Pavimentação de Vias em Espaços Urbanos. 

3.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 3.500.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10097 - Pavimentação de Vias em Espaços Urbanos. 

11.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 11.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10097 - Pavimentação de Vias em Espaços Urbanos. 

3.500.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 3.500.000,00 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10475 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 

32.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 32.000,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10367 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Esgotamento 
Sanitário. 

369.400,61 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 369.400,61 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 2.500.000,00
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 65.000,00
04.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20458 - Realização de Ações para Implementação do Projeto Integrado de Preparação para a Aposentadoria - 
PIPA. 

55.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 55.000,00 

04.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20464 - Realização de Atividades do Programa de Ações Integradas para o Aposentado - PAI. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 2.435.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20001 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEPLAG. 

2.305.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.305.000,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20925 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEPLAG. 

130.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 130.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.656.061,22
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 269.377,24
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 269.377,24 



11478 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 269.377,24 

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 1.155.000,00
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11222 - Inserção do Artesão na Geração de Renda. 

410.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 410.000,00 

11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11247 - Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal. 

745.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 745.000,00 

47100005 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS 243.068,61
14.422.135 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11564 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento a Violência contra os Grupos Vulneráveis. 

243.068,61 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 243.068,61 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 478.427,37
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
15452 - Prestação de Serviços de Proteção Provisória e Assistência Integral a Pessoas em Situação de Ameaça 
de Morte. 

337.500,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 337.500,00 

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 

119.268,69 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 119.268,69 

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20617 - Fortalecimento das Ações da Política da Justiça e Cidadania. 

21.658,68 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 21.658,68 

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 10.188,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
20473 - Arte na Praça Itinerante. 

10.188,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.188,00 

47100014 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 500.000,00
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
30021 - Implementação  de Equipamentos Sociais de Proteção à Criança e ao Adolescente  Vítimas de 
Violência 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 500.000,00 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 4.141.000,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 4.141.000,00
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20815 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEAS. 

1.535.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 1.535.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO. 
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 300.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO. 
20689 - Atendimento às Unidades de Proteção Social de Adolescentes em Conflito Com a Lei em Cumprimento
de Medidas Socioeducativas. 

181.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 181.000,00 



08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO. 
20689 - Atendimento às Unidades de Proteção Social de Adolescentes em Conflito Com a Lei em Cumprimento
de Medidas Socioeducativas. 

670.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 670.000,00 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO. 
20689 - Atendimento às Unidades de Proteção Social de Adolescentes em Conflito Com a Lei em Cumprimento
de Medidas Socioeducativas. 

655.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 655.000,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 80.000,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 80.000,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
11122 - Realização de Eventos voltados para o Setor Industrial. 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 80.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 6.022.054,80
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 6.022.054,80
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
10989 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental. 

4.169.654,44 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 4.169.654,44 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promoção da Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 

154.625,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 154.625,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promoção da Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 

600.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 600.000,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11376 - Promoção de Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação. 

1.097.775,36 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.097.775,36 

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 232.581.772,11



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 3.592.603,21
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 3.592.603,21
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20334 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Complementar) - DETRAN. 

3.592.603,21 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.753.1200070 1 3.592.603,21 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 3.424.410,00
10200011 - FSPDS - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS 50.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10839 - Reforma e Ampliação das Edificações do Colégio Militar do Corpo de Bombeiros. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 50.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 3.374.410,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

386.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 386.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

2.988.410,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 2.988.410,00 

13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 210.000,00
13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 210.000,00
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10887 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE. 

210.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 210.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20726 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação nas Unidades Prisionais. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.712.9200000 1 2.000.000,00 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 250.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 250.000,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
10655 - Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 250.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 4.416,69
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 4.416,69
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente. 

4.416,69 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 4.416,69 

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 167.160,96
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 167.160,96
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20776 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ESP. 

167.160,96 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.659.9200000 1 167.160,96 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 36.706.600,76
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 100.566,62
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20234 - Regulação e Controle do SUS. 

100.566,62 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

1.500.9100000 0 100.566,62 



CORRENTES 
24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 2.677.871,25
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar. 

2.544.579,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 2.544.579,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar. 

100.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS. 

33.287,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 33.287,25 

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 892.343,70
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
11219 - Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde. 

892.343,70 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 892.343,70 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 3.844.819,32
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

3.691.064,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.691.064,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19. 

76.059,40 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 76.059,40 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

77.695,92 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 77.695,92 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 64.629,29
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19. 

316,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 316,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

64.313,29 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

1.500.9100000 0 64.313,29 



CORRENTES 
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 793.986,58
10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00043 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES. 

1,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.631.2200082 1 1,00 

10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00043 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES. 

606.015,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.631.2200082 1 606.015,58 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

187.970,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.601.9200000 1 187.970,00 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 182.115,32
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. 

60.094,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 60.094,02 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. 

122.021,30 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 122.021,30 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 25.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. 

25.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 25.000,00 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1.825.200,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-
19. 

325.200,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 325.200,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20136 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 1.500.000,00 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 439.021,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

439.021,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 439.021,00 

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 27.431,71
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 10.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

17.431,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.603.9200000 1 17.431,71 

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 17.431,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 

17.431,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.603.9200000 1 17.431,71 



24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 7.400,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

7.400,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 7.400,00 

24200414 - CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU) 184.182,10
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
15418 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Estruturação Física e Tecnológica do Conselho
Estadual de Saúde (Cesau). 

184.182,10 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 184.182,10 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 319.948,83
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

4.333,08 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.333,08 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

2.167,02 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.167,02 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

79.999,97 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 79.999,97 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

1.724,38 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.724,38 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 

1.724,38 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.724,38 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal. 

30.000,00 

02 - CENTRO SUL PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 30.000,00 

24200684 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA 150,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 

150,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 150,00 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 11.318.620,68
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta 
Complexidade). 

1.318.620,68 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.318.620,68 

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20170 - Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica. 

3.251.379,56 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.622.9200000 1 3.251.379,56 

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica. 

6.748.620,44 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.622.9200000 1 6.748.620,44 

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 503.732,98
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 1.000,00 



11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 1.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual. 

502.732,98 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 502.732,98 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 5.178,65
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

5.178,65 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 5.178,65 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 217.061,15
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES. 

124.008,46 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 124.008,46 

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
21261 - Qualificação de Plataformas Digitais em Saúde. 

93.052,69 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 93.052,69 

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 66.265,59
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

49.908,91 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 49.908,91 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

8.912,89 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 8.912,89 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

7.442,79 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 7.442,79 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 16.812,11
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

5.571,53 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.571,53 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

200,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 200,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

11.040,58 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 11.040,58 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 13.121.832,17
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21064 - Manutenção do Hospital Regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 

5.580.716,53 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.580.716,53 



10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21064 - Manutenção do Hospital Regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 

7.535.816,04 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 7.535.816,04 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

5.299,60 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.299,60 

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 45.000,00
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES. 

45.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 45.000,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21358 - Manutenção do Hospital Universitário Estadual do Ceará - HUEC 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 10.000,00 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 435.498,95
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 435.498,95
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20853 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOHIDRA. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11065 - Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas. 

285.498,95 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 285.498,95 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11065 - Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 41.500,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 41.500,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21023 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNCEME. 

1.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 1.500,00 

18.545.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10087 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 

40.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 40.000,00 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 63.890,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 63.890,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
18449 - Aquisição de Bens e Serviços para a FUNTELC. 

63.890,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 63.890,00 

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 5.000.000,00
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 5.000.000,00
24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21449 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 5.000.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.836.919,60
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.836.919,60
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

143.072,00 

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 143.072,00 



FORTALEZA 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.599.9200000 1 500.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

167.632,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 167.632,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

94.848,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 94.848,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

75.312,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 75.312,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
da FUNECE. 

156.868,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 156.868,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão 
Universitária. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.599.9200000 1 250.000,00 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão 
Universitária. 

290.353,10 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 290.353,10 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão 
Universitária. 

158.834,50 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 158.834,50 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

70.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

70.000,00

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21019 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNCAP. 

22.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 22.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 

16.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.703.2200088 7 16.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 

32.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.703.2200088 7 32.000,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 20.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 20.000,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10770 - Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.000,00 



42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 40.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 40.000,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
11011 - Incentivo a Atletas de Rendimento. 

40.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 40.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 51.080.880,64
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 51.080.880,64
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10696 - Construção de Unidades de Segurança Pública. 

3.154.911,65 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.154.911,65 

06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10088 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário. 

891.391,79 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 891.391,79 

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
18523 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense. 

697.805,43 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 697.805,43 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10032 - Construção de Infraestrutura Pública de Convivência Social. 

523.095,91 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 523.095,91 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10090 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas. 

4.357.268,22 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 4.357.268,22 

26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10078 - Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 500.000,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

14.057.411,84 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 14.057.411,84 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10071 - Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II). 

1.802.895,23 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.802.895,23 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

12.727.973,13 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 12.727.973,13 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

2.809.879,81 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 2.809.879,81 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias. 

4.857.901,63 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 4.857.901,63 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10076 - Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos. 

1.273.938,83 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.273.938,83 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10303 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas de Esporte e Lazer. 

736.398,87 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 736.398,87 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10468 - Estruturação Física de Edificações Públicas do Esporte e Lazer. 

2.690.008,30 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 2.690.008,30 

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 18.500.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 18.500.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20054 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal. 

1.500.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.800.1200003 1 1.500.000,00 

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20055 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal. 

10.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.800.1200003 1 10.000.000,00 

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20056 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.800.1200003 1 2.000.000,00 

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20272 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.800.1200003 1 5.000.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 782.280,92
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 782.280,92
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11038 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas. 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.660.9200000 1 30.000,00 

08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11039 - Manutenção das Residências Inclusivas para Jovens e Adultos com Deficiência. 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.660.9200000 1 30.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

283.390,66 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 283.390,66 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 
CRAS. 

119.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.660.9200000 1 119.000,00 

08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20601 - Fortalecimento do Controle Social do SUAS. 

167.372,05 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 167.372,05 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 

152.518,21 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 152.518,21 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 371.000,00
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 371.000,00
11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11105 - Apoio Logístico a Feiras e Eventos. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.669.9200000 1 50.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

321.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 321.000,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
20.122.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20669 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 250.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 460.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 460.000,00
23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 260.000,00 



20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.501.1200070 1 260.000,00 

23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 200.000,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 313.351,87
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 313.351,87
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20975 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE. 

282.019,44 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 282.019,44 

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 

16.020,80 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 16.020,80 

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 

2.333,68 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 2.333,68 

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 

9.016,26 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 9.016,26 

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 

3.961,69 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 3.961,69 

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 125.620.513,60



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 430.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 430.000,00
06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20854 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SSPDS. 

430.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 430.000,00 

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 547.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 547.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11155 - Aquisição de Materiais e Fardamentos. 

49.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 49.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11183 - Modernização da Frota. 

9.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 9.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11189 - Aquisição de Equipamentos, Materiais e Fardamentos. 

89.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 89.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20307 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CBMCE. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 400.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 1.819.585,02
18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 1.817.653,80
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

1.205.582,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 1.205.582,00 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

612.071,80 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 612.071,80 

18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 1.931,22
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta de 
Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário. 

1.931,22 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 1.931,22 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 3.200.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 3.200.000,00
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10496 - Aperfeiçoamento dos Instrumentos de Gestão Fazendária (PROFISCO II- COMP. I). 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 500.000,00 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10516 - Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento (PROFISCO II - COMP. I). 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 1.000.000,00 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10572 - Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada (PROFISCO II - COMP. II). 

700.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 700.000,00 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10591 - Aperfeiçoamento da Gestão Financeira (PROFISCO II- COMP. III). 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 1.000.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.352.033,30
21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 19.000,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 19.000,00 



FAMILIAR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária. 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 19.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 623.316,46
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

18.538,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 18.538,00 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

40,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 40,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

16.120,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 16.120,00 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

490,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 490,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

55.719,49 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 55.719,49 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

25,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 25,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

10.075,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 10.075,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

220,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 220,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

88.660,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 88.660,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

30,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 30,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

12.090,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 12.090,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

72,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 72,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

29.016,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 29.016,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

94,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 94,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

37.882,00 

09 - SERTÃO INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 37.882,00 



CENTRAL 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

235,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 235,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

94.705,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 94.705,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

84,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 84,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

33.852,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 33.852,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

16.031,48 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 16.031,48 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

43.675,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 43.675,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

144,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 144,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

58.032,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 58.032,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

285,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 285,00 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10491 - Implantação de Cisternas. 

107.201,49 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 107.201,49 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 709.716,84
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR. 
10594 - Fortalecimento Institucional e Apoio à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 

709.716,84 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 4 709.716,84 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 18.750.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 18.750.000,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20763 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDUC. 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10133 - Pagamento de Bolsa para o Desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
31267 - Apoio aos Municípios na Promoção da Integração Social no Âmbito Educacional no Desenvolvimento do 
PAIC INTEGRAL 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO OUTRAS 1.500.9100000 0 5.000.000,00 



CEARÁ DESPESAS
CORRENTES 

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10586 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do 
Campo. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

11.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.541.9200000 1 11.000.000,00 

12.367.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10123 - Aquisição de Materiais e Equipamentos Específicos para Atendimento aos Alunos com Necessidades 
Especiais. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.550.9200000 1 100.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 525.000,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 365.000,00
13.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20528 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SECULT. 

365.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 365.000,00 

27100013 - COORDENADORIA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 160.000,00
13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 
EM ARTE E CULTURA. 
11385 - Implementação do Programa de Apoio à Pesquisa em Arte - PROARTE. 

160.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 160.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 1.024.152,00
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 678.800,00
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10851 - Análise e Acompanhamento dos Processos de Outorga. 

678.800,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1100005 0 678.800,00 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 345.352,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

222.196,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 222.196,00 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10663 - Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos. 

123.156,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1100005 0 123.156,00 

30000000 - CASA CIVIL 280.000,00
30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 280.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas. 

280.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 280.000,00 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 124.338,38
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 113.000,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará.

43.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 43.000,00 

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará.

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 50.000,00 

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 11.338,38
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20365 - Manutenção do Campus Multi-institucional de Iguatu. 

11.338,38 

02 - CENTRO SUL OUTRAS 1.500.9100000 0 11.338,38 



DESPESAS
CORRENTES 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 122.422.763,90
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 82.422.763,90
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 

16.800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA 

1.500.9100000 0 16.800.000,00 

28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 

10.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA 

1.500.9100000 0 10.500.000,00 

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00073 - Repasse Financeiro ao Fundo Previdenciário - PREVID. 

55.122.763,90 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 55.122.763,90 

40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 40.000.000,00
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00011 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos. 

40.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 40.000.000,00 

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 96.500,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 96.500,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10003 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CGE. 

19.500,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 19.500,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE. 

14.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 14.000,00 

04.124.253 - FOMENTO À ÉTICA E À INTEGRIDADE. 
10368 - Capacitação dos Membros dos Comitês de Integridade do Órgão ou Entidade do Poder Executivo 
Estadual. 

9.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 9.500,00 

04.124.253 - FOMENTO À ÉTICA E À INTEGRIDADE. 
10389 - Capacitação sobre o Código de Ética para os Servidores dos Órgãos e Entidades. 

9.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 9.500,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE. 

25.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00 

14.422.254 - TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL. 
15430 - Readequação da Estrutura Física da Central de Atendimento em Canindé. 

19.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 19.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 1.799.990,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.799.990,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10204 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 100.000,00 

27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10204 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 

34.990,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 34.990,00 

27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10204 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

1.700.2200082 1 100.000,00 



CORRENTES 
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10206 - Incentivo a Atletas de Rendimento. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 300.000,00 

27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
20129 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos de Rendimento. 

260.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 260.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 100.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10216 - Capacitação Profissional em Atividades Esportivas. 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 100.000,00 

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10219 - Melhoria da Estrutura dos Equipamentos de Esporte e Lazer. 

800.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 800.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 7.423.400,61
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 7.423.400,61
15.128.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
11559 - Realização de Concurso Público. 

22.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 22.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10998 - Apoio ao Processo de Regularização Fundiária Urbana. 

32.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 32.000,00 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

369.400,61 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 369.400,61 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

7.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 7.000.000,00 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 2.500.000,00
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 217.000,00
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
20602 - Realização de Eventos de Promoção da Participação Cidadã no Planejamento, Monitoramento e 
Avaliação de Planos e Políticas Públicas. 

15.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.000,00 

04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
20602 - Realização de Eventos de Promoção da Participação Cidadã no Planejamento, Monitoramento e 
Avaliação de Planos e Políticas Públicas. 

75.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 75.000,00 

04.128.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20450 - Realização de Cursos, Palestras, Oficinas, Seminários, Congressos e Outros Eventos Voltados à 
Capacitação do Servidor. 

127.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 127.000,00 

46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 2.283.000,00



04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10011 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEPLAG. 

193.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 193.000,00 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11171 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEPLAG. 

90.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00 

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20837 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 1.196.810,74
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 1.012.445,85
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I). 

1.012.445,85 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 5 1.012.445,85 

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 174.176,89
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
20613 - Manutenção do Complexo CEART. 

174.176,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 174.176,89 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 10.188,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20459 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Casa e Caminhão. 

10.188,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.188,00 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 80.000,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 80.000,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
11124 - Participação em Eventos voltados para o Setor Industrial. 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 80.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 754.625,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 754.625,00
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promoção da Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 

154.625,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 154.625,00 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais. 

600.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 600.000,00 

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 164.326.198,95



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 3.592.603,21
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 3.592.603,21
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20333 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - DETRAN. 

3.592.603,21 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.753.1200070 1 3.592.603,21 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 2.168.410,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 320.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 10.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11139 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11138 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11140 - Modernização da Polícia Civil - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20569 - Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11146 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20573 - Manutenção da Oferta de Serviços de Assistência Médica e Psicossocial da Polícia Civil. 

210.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 210.000,00 

10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 350.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15397 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 250.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30133 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar. 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30133 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar. 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10789 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Militar - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 20.000,00 



15428 - Aquisição de Equipamentos e Material de Consumo para a Assistência a Policiais Militares - FSPDS. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 330.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
30068 - Aquisição de Equipamentos para Assistência Biopsicossocial aos Profissionais do CBMCE. FSPDS. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 40.000,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
30069 - Assistência Biopsicossocial aos Profissionais do CBMCE - FSPDS. 

260.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 260.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15427 - Aquisição de Bens e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação para a Estruturação de 
Unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 10.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11166 - Reaparelhamento Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

10200011 - FSPDS - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS 50.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10840 - Reaparelhamento e Modernização do Colégio Militar do Corpo de Bombeiros. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 50.000,00 

10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 80.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30066 - Investimento na Melhoria das Unidades de Perícia Forense (Fundo de Segurança). 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30067 - Manutenção das Unidades de Perícia Forense  (Fundo de Segurança). 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
30072 - Qualificação dos Servidores da PEFOCE (Fundo de Segurança). 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 20.000,00 

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
30074 - Investimentos na Valorização dos Profissionais da PEFOCE (Fundo de Segurança). 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.038.410,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 

550.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 550.000,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10750 - Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

10.970,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 10.970,00 

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

337.440,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 337.440,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18420 - Modernização das Estruturas da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

80.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 80.000,00 

06.126.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
18421 - Reaparelhamento da Área de TI das Unidades Prestadoras dos Serviços de Saúde da SSPDS 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15390 - Aparelhamento de Novas Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 10.000,00 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18419 - Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.713.9200000 1 10.000,00 

13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 210.000,00
13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 210.000,00
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20908 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FEFCA. 

210.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 210.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20726 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação nas Unidades Prisionais. 

1.000.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.712.9200000 1 1.000.000,00 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20726 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação nas Unidades Prisionais. 

1.000.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.712.9200000 1 1.000.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 4.416,69
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 4.416,69
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente. 

4.416,69 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 4.416,69 

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 167.160,96
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 167.160,96
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11354 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - ESP. 

75.383,94 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.659.9200000 1 75.383,94 

10.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
11584 - Realização de Concurso Público - ESP. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.659.9200000 1 10.000,00 

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10256 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - ESP. 

81.777,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.659.9200000 1 81.777,02 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 23.206.877,94
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 3.691.064,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
30680 - Elaboração e implantação do Distrito de Inovação em Saúde de Lavras da Mangabeira 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
30693 - Elaboração e Implementação do Distrito de Inovação em Saúde de Acopiara 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 10.000,00 



INTEGRIDADE. 
30695 - Elaboração e Implementação do Distrito de Inovação em Saúde de Mombaça 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
30697 - Elaboração e Implementação do Distrito de Inovação em Saúde de Guaraciaba do Norte 

12.173,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 12.173,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30337 - Aquisição de ambulância para o município de Granja 

60.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 60.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30338 - Aquisição de ambulância para o município de Camocim 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30339 - Aquisição de ambulância para o município de Bela Cruz 

20.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30340 - Aquisição de ambulância para o município de Viçosa do Ceará 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30341 - Aquisição de ambulância para o município de Jijoca de Jericoacoara 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30342 - Aquisição de ambulância para o município de Itarema 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30343 - Aquisição de ambulância para o município de Chaval 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30344 - Aquisição de ambulância para o município de Barroquinha 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30345 - Aquisição de ambulância para o município de Martinópole 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30346 - Aquisição de ambulância para o município de Acaraú 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30347 - Aquisição de ambulância para o município de Moraújo 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30348 - Aquisição de ambulância para o município de Amontada 

20.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30349 - Aquisição de ambulância para o município de Marco 

30.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30350 - Aquisição de ambulância para o município de Miraíma 

20.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 



10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30351 - Aquisição de ambulância para o município de Massapê 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30353 - Aquisição de ambulância para o município de Carnaubal 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30354 - Aquisição de ambulância para o município de Uruoca 

30.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30355 - Aquisição de ambulância para o município de Senador Sá 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30356 - Aquisição de ambulância para o município de Meruoca 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30357 - Aquisição de ambulância para o município de Tururu 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30358 - Aquisição de ambulância para o município de Ubajara 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30359 - Aquisição de ambulância para o município de Tianguá 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30360 - Aquisição de ambulância para o município de Coreaú 

12.173,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.173,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30361 - Aquisição de ambulância para o município de Itapipoca 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30362 - Aquisição de ambulância para o município de Umirim 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30442 - Implantação de Centro de Oncologia em Iguatu 

152.173,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 152.173,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30447 - Implantação de uma base do SAMU em Nova Olinda 

40.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30465 - Implantação de um Centro de Oncologia no Hospital Regional do Vale do Jaguaribe 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30467 - Aquisição de uma máquina de ressonância para o município de Russas 

50.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30478 - Aquisição de uma máquina de tomografia para o município de Russas 

50.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 50.000,00 



30484 - Aquisição de uma máquina de ressonância para o município de Juazeiro do Norte 
01 - CARIRI OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30488 - Aquisição de uma máquina de tomografia para o município de Juazeiro do Norte 

50.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30494 - Aquisição de ambulância para o distrito de São José, no município de Palhano 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30579 - Reforma de postos de saude no municipio de Tejuçuoca 

300.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 300.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30634 - Aquisição de Medicamentos e insumos para os bairros de Messejana, Jangurussu, Granja Lisboa, Granja 
Portugal, Bom Jardim e Conjunto Ceará em Fortaleza. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 200.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30635 - Aquisição de Medicamentos e insumos para o Município de Maracanaú 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30636 - Aquisição de medicamentos e insumos para o Município de Caucaia. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30637 - Aquisição de Medicamentos e insumos para o Município de Maranguape 

102.173,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 102.173,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30645 - Construção do Centro de Atenção a Pessoas com Autismo no Município de Maracanaú 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30657 - Construção do Centro de Atenção a Pessoas com Autismo no Município do Crato 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30658 - Construção do Centro de Atenção a Pessoas com Autismo no Município de Palmácia 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30659 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Massapê 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30660 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Tauá 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30664 - Ampliação da oferta de medicamentos para o município de Juazeiro do Norte 

10.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30666 - Aquisição de ambulância para o município de Palhano 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30692 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Trairi 

10.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30698 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Ubajara 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30699 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Tabuleiro do Norte 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30700 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Martinópole 

10.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30701 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Jardim 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30705 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município do Eusébio 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30707 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Araripe 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30708 - Construção do Centro de Atenção a Pessoa com Autismo no Município de Campos Sales 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30729 - Construção de UPA na região do Acaracuzinho - Maracanaú 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30750 - Apoio financeiro para ações de saúde do Município de Granja 

65.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30818 - Construção de Posto de Saúde na Nova Pacatuba - Conjunto habitacional Orgulho do Ceará 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30896 - Custeio da Saúde para o Município de Horizonte 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 200.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30899 - Custeio da Saúde para o Município de Penaforte 

115.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 115.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30901 - Aquisição de uma máquina de ressonância magnética para o município de Viçosa do Ceará 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30902 - Custeio da Saúde para o Município de Barro 

115.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 115.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30908 - Apoio financeiro para ações na saúde da Santa Casa de Misericórdia de Sobral - SCMS 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30910 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Fortaleza 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30911 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Caucaia 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30916 - Apoio financeiro para ações de saúde no município de Maracanaú 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 



10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30917 - Apoio financeiro para ações na saúde do Hospital São Camilo, em Crateús 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30920 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Maranguape 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30926 - Apoio financeiro para ações de saúde município de Juazeiro do Norte 

65.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30930 - Apoio financeiro para ações de saúde do município Paracuru 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30931 - Apoio financeiro para ações na saúde do Hospital Geral Dr. César Cals 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30939 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Cascavel 

65.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30941 - Custeio da Saúde para o Município de Mucambo 

152.173,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 152.173,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30942 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Senador Pompeu 

65.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 65.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30947 - Custeio de Saúde para o Município de Horizonte 

193.526,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 193.526,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30951 - Aquisição de equipamento tomográfico para policlínica do município de Limoeiro do Norte 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30953 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Quixeramobim 

33.586,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 33.586,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30958 - Apoio financeiro para ações de saúde do município de Iguatu 

33.587,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 33.587,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30975 - Criação dos polos estaduais de apoio para pessoas intolerantes a lactose 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
30988 - Incentivo ao custeio da saúde do município de Fortim 

10.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
31147 - Aquisição de ambulância para o Distrito de Catolé da Pista / Piquet Carneiro 

11.500,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 11.500,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
31148 - Aquisição de ambulância para a localidade de Cangati / Solonópole 

11.500,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 11.500,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
31149 - Aquisição de ambulância para as localidades de Pasta e Boqueirão / Solonópole 

11.500,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 11.500,00 

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
31170 - Implantação de Centro de Reabilitação de Dependentes Químicos em Brejo Santo 

10.000,00 



01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
31178 - Realização de ações do Setembro Amarelo, mês de conscientização e prevenção ao suicídio (Lei Estadual 
nº 16.185/16) 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 18.856,34
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

18.856,34 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.856,34 

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 200,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

200,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 200,00 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 33.288,25
10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00043 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES. 

1,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.631.2200082 1 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS. 

33.287,25 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 33.287,25 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 124.008,46
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES. 

124.008,46 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 124.008,46 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 7.654.797,02
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

1,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 10.000,00 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21089 - Manutenção do Hospital Geral de Fortaleza - HGF. 

7.644.796,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 7.644.796,02 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 606.015,58
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11276 - Estruturação Física e Tecnológica de Unidades de Saúde - Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS. 

606.015,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.631.2200082 1 606.015,58 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 7.717.931,36
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

60.094,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 60.094,02 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

7.657.837,34 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 7.657.837,34 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 25.000,00



10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

25.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 25.000,00 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 1.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar. 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 1.000,00 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1.500.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública. 

1.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 1.500.000,00 

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 10.000,00 

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 7.400,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

7.400,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 7.400,00 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 319.948,83
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 

289.948,83 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 289.948,83 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal. 

30.000,00 

01 - CARIRI PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 30.000,00 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 25.494,65
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

5.178,65 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 5.178,65 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19. 

20.316,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 20.316,00 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 93.052,69
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
21289 - Formação de  Residência Médica e Multiprofissional. 

36.614,91 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 36.614,91 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
21297 - Implementação do Centro de Inteligência em Saúde. 

50.532,98 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.532,98 

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
21355 - Desenvolvimento de Observatório de Educação Permanente em Saúde 

5.904,80 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.904,80 

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 19.474,88
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 19.474,88 



20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 
12 - SERTÃO DOS

CRATEÚS 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.500.9100000 0 19.474,88 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 12.653,96
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

12.653,96 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 12.653,96 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 30.105,75
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

30.105,75 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 30.105,75 

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 45.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 

45.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 45.000,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 213.911,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

187.970,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.601.9200000 1 187.970,00 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

15.192,21 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.192,21 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

10.749,50 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.749,50 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 1.057.674,46
10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
18368 - Apoio ao Programa Cuidar Melhor Ceará. 

1.057.674,46 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.057.674,46 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 435.498,95
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 435.498,95
18.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00060 - Pagamento de Concessão do Pasep - SOHIDRA. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11057 - Construção de Adutoras  para Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica. 

385.498,95 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 385.498,95 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 41.500,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 41.500,00
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10188 - Implantação de Nova Sede Administrativa - FUNCEME. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 10.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10194 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - FUNCEME. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 10.000,00 

18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20973 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCEME. 

1.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

1.500.9100000 0 1.500,00 



SOCIAIS 
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10197 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
FUNCEME. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 10.000,00 

18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10723 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNCEME. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 10.000,00 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 63.890,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 63.890,00
24.722.424 - TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA. 
10897 - Modernização Física e Tecnológica da Estrutura de Serviços Televisivos da TV Ceará - FUNTELC. 

63.890,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 63.890,00 

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 5.000.000,00
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 5.000.000,00
24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21450 - Operação dos Serviços de TIC. 

5.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 5.000.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 250.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 250.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão 
Universitária. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.599.9200000 1 250.000,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

9.261.700,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

9.261.700,00

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20969 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCAP. 

22.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 22.000,00 

19.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
30049 - Realização de Concurso Público da FUNCAP 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10765 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10788 - Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP. 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.500.000,00 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20353 - Formação de Capital Humano de Alto Nível para o Desenvolvimento do Estado. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10874 - Ampliação e Interiorização de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional 
da Pesquisa no Estado. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 400.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11083 - Ampliação e Fixação de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional da 
Pesquisa no Estado. 

800.800,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 800.800,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11088 - Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento Científico. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 500.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11088 - Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento Científico. 

400.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 400.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas. 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 1.000.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 300.000,00 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 7 2.000.000,00 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 

16.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.703.2200088 1 16.000,00 

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 

32.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.703.2200088 7 32.000,00 

19.571.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20359 - Formação em Nível de Graduação. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 20.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 20.000,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10740 - Modernização da Estrutura Física e Tecnológica das Unidades de C,T&I. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 40.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 40.000,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
11014 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 40.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 3.348.692,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 3.348.692,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30287 - Pavimentação em Pedra Tosca de Vias no município de Pacoti 

100.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30288 - Pavimentação em Pedra Tosca de Vias no município de Independência 

100.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 



15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30289 - Pavimentação em Pedra Tosca de Vias no município de Paracuru 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30290 - Pavimentação em Pedra Tosca de Vias no município de Crateús 

100.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30583 - Reforma da Praça do açude em Ipueiras 

352.173,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 352.173,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30586 - Pavimentação em Pedra Tosca no município de Groaíras 

650.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 650.000,00 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30877 - Pavimentação em Pedra Tosca no município de Granja 

652.173,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 652.173,00 

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30314 - Recuperação de estrada vicinal para o município de Penaforte 

652.173,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 652.173,00 

26.122.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
30508 - Dragagem do Porto de Camocim 

142.173,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 142.173,00 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 500.000,00 

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 18.500.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 18.500.000,00
99.997.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20133 - Reserva Orçamentária do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. 

18.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA 

1.800.1200003 1 18.500.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 286.640,74
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 286.640,74
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20532 - Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta. 

167.372,05 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 167.372,05 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20547 - Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

74.534,09 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 74.534,09 

08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20601 - Fortalecimento do Controle Social do SUAS. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21227 - Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional do Cariri. 

27.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 27.000,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 371.000,00
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 371.000,00
11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

50.000,00 

01 - CARIRI INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 50.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

40.000,00 



02 - CENTRO SUL INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 40.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.669.9200000 1 10.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

100.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 100.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

15.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 15.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

10.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 10.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11117 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará. 

30.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 30.000,00 

11.691.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11561 - Infraestrutura para Apoiar a Manutenção das Lojas CEART. 

116.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.669.9200000 1 116.000,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
20.122.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20669 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI. 

250.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 250.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 460.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 460.000,00
23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 

160.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 160.000,00 

23.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20830 - Manutenção dos Serviços Administrativos - JUCEC. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 100.000,00 

23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 200.000,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 313.351,87
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 313.351,87
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20975 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE. 

282.019,44 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 282.019,44 

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 

31.332,43 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 31.332,43 

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 69.991.742,36


